



UNBR Info

SUMAR

MOMENT ISTORIC: A fost adoptată Convenția Europeană pentru Protecția Profesiei de Avocat 2

EVENIMENTE 3

- Protecția avocatului în cadrul procedurilor de prevenire și combatere a spălării banilor 3
- Apărarea avocaturii la frontiera digitală 4
- Avocatura între provocări și oportunități 5

APĂRAREA PROFESIEI 6

- Intrarea în vigoare a Reglementărilor sectoriale UNBR de aplicare a Legii nr. 129/2019 6
- 10 martie 2025 este o dată de referință pentru respectarea secretului profesional în profesia de avocat, în România .. 7
- Problema asistenței/reprezentării clienților de către experții contabili în relația cu Registrul Comerțului a fost clarificată 7

ASISTENȚA JUDICIARĂ 8

- Adoptarea Procedurii privind Serviciul de Asistență Judiciară (SAJ)
- Realizarea unei Platforme Informatice unice de gestionare și administrare a Serviciul de Asistență Judiciară (SAJ) ... 8

NOUTĂȚI 8

- Alegerea domnului avocat Daniel Fenechiu, Vicepreședinte al UNBR, în funcția de Președinte al Uniunii Profesiiilor Liberale – un pas important în direcția promovării dialogului între profesiile liberale 8
- UNBR Info: Proiectul de Educație Juridică continuă prin extinderea colaborării cu INM și cu celelalte institute de formare a profesioniștilor dreptului 9
- Formarea Avocaților în domeniul anti-trafic de persoane – temă cheie abordată de UNBR la masa rotundă „Joining Forces for Criminal Justice and Survivors’ Empowerment” .. 9

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI UNBR 10

- Hotărârea Consiliului UNBR nr. 182 din 21-22 martie 2025 prin care se adoptă PROCEDURA pentru barouri și pentru avocații înscriși în Registrul de asistență judiciară (RAJ), cuprinsă în anexă 10
- Hotărârea Consiliului UNBR nr. 184 din 21-22 martie 2025 privind completarea Regulamentului creanțelor contributive, adoptat prin Hotărârea Consiliului UNBR nr. 109/18.02.2017 10
- Hotărârea Consiliului UNBR nr. 183 din 21-22 martie 2025 privind modificarea și completarea unor dispoziții din Statutul Casei de Asigurări a Avocaților și Regulamentului privind pensiile în sistemul CAA 10

DIN ACTIVITATEA BAROURILOR 10

- Conferința Baroului Vrancea „Rolul avocatului în procedurile judiciare”, 29 martie 2025, Focșani 10
- Baroul Vaslui și Uniunea Națională a Barourilor din România, alături de tineri în scopul unor alegeri conștiente și un viitor protejat: eveniment dedicat prevenirii consumului de droguri 11
- Decanul Baroului Maramureș, Florin Andreicuț, și senatorul Cristian Niculescu-Țăgârlaș, prezenți la dezbaterile publice „Droguri. Toleranță zero” 11
- 150 de ani de existență a Baroului Arad, un reper de tradiție și excelență în profesia de avocat 12
- Decanul Baroului Satu-Mare la centenarul Baroului Nyíregyháza din Ungaria 12



MOMENT ISTORIC: A fost adoptată Convenția Europeană pentru Protecția Profesiei

Strasbourg, 12 martie 2025 – Comitetul de Miniștri al Consiliului Europei a adoptat Convenția Europeană pentru Protecția Profesiei de Avocat, un instrument juridic esențial pentru garantarea independenței avocaților, protejarea confidențialității relației avocat-client și prevenirea ingerințelor externe în activitatea acestora.

Procesul de elaborare a început în 2018, iar România, prin UNBR și reprezentanții săi, a avut un rol activ în formularea textului final, prin participare la consultări, transmiterea mai multor puncte de vedere și prin promovarea principiilor convenției.

Principalele prevederi ale convenției includ:

- Independența avocaților și protejarea împotriva presiunilor politice sau economice;
- Confidențialitatea comunicărilor avocat-client;
- Libertatea de exprimare și accesul neîngrădit la justiție;
- Interzicerea identificării avocatului cu clientul;
- Standardizarea normelor deontologice și disciplinare la nivel european.

Pentru a intra în vigoare, Convenția trebuie ratificată de cel puțin opt state, dintre care șase membre ale Consiliului Europei. UNBR susține ratificarea rapidă a acestui document crucial pentru protecția profesiei de avocat și pentru consolidarea statului de drept.

Pentru mai multe informații, accesați www.unbr.ro

- 30.01.2025: [Plenul Adunării Parlamentare a Consiliului Europei a votat azi avizul pentru Proiectul Convenției europene privind profesia de avocat](#)
- 18.03.2025: [După negocieri de peste 10 ani, Convenția europeană privind protecția profesiei de avocat a fost adoptată - Broșura CCBE – Note explicative \(în limba română\):](#)
- 21.03.2025: [Ziua Europeană a Avocaților 2025 va avea ca temă Convenția Consiliului Europei privind Protecția Profesiei de Avocat \(CCBE\)](#)



**Council of Europe
Convention on the Protection
of the Profession of Lawyer:**

A small step for the legal profession,
a giant leap for the rule law



Protecția avocatului în cadrul procedurilor de prevenire și combatere a spălării banilor

- Interactivitatea și contradictorialitatea din timpul conferinței au fost benefice pentru clarificarea unor aspecte în baza argumentelor pro și contra
- 100 de participanți în sală și 1.280 online

Pe 27 februarie 2025 a avut loc, la București, conferința organizată de Uniunea Națională a Barourilor din România (UNBR), având ca temă „Protecția avocatului în cadrul procedurilor de prevenire și combatere a spălării banilor”. Evenimentul a reunit reprezentanți ai UNBR, avocați și specialiști în domeniul legislativ, oferind un cadru propice pentru dezbateri aplicative și schimb de experiență.

Deschiderea conferinței a fost marcată de intervențiile președintelui UNBR, avocat Traian Briciu, și ale vicepreședinților UNBR, avocat Mihai Baco, avocat Daniel Fenechiu și ale dlui avocat Cristian Niculescu Țăgârlaș. Aceștia au subliniat importanța unui cadru normativ clar și a respectării obligațiilor profesionale în conformitate cu legislația privind prevenirea și combaterea spălării banilor.

Temele abordate au fost următoarele:

- Normele sectoriale și Ghidul AML elaborat de UNBR (Av. Danny BÂRDAN – Membru al Consiliului UNBR)
- Risc și conformitate în prestațiile avocațiale din perspectiva legislației pentru prevenirea și combaterea spălării banilor (Av. Raluca AMZA și Av. Horia DRĂGHICI – CMS Cameron McKenna Nabarro Olswang LLP SCP)
- Cunoașterea clientelei potrivit Legii 129/2019 și Reglementările Sectoriale UNBR (Av. Anca PUȘCAȘU – Țuca Zbârcea & Asociații)

- Noul cadru legislativ în UE referitor la AML / CFT (Dna Emilia DIMACHE – Șef serviciu, Serviciul Juridic ONPCSB)

În încheiere, președintele UNBR, avocat Traian Briciu, a subliniat principalele concluzii ale conferinței, accentuând necesitatea unui dialog constant între avocați și instituțiile implicate în implementarea și aplicarea legislației privind combaterea spălării banilor. Mai mult

Mai multe informații:

- [Cum a fost](#): Conferința UNBR privind protecția avocatului în cadrul procedurilor de prevenire și combatere a spălării banilor
- Cei interesați pot viziona [înregistrarea integrală a conferinței „Protecția avocatului în cadrul procedurilor de prevenire și combatere a spălării banilor”](#)
- [Galerie Media](#): Conferința UNBR privind protecția avocatului în cadrul procedurilor de prevenire și combatere a spălării banilor – 27.02.2025
- **Materiale prezentate de speakeri ai conferinței, publicate cu acordul autorilor:**
 - ◊ Av. **Raluca AMZA** – CMS Cameron McKenna Nabarro Olswang LLP SCP
Risc și conformitate în prestațiile avocațiale din perspectiva legislației pentru prevenirea și combaterea spălării banilor și combatere a terorismului: [PDF](#) / [PPTX](#) / [PPS](#) / [MP4](#)
 - ◊ Av. **Anca PUȘCAȘU** – Țuca Zbârcea & Asociații
Cunoașterea clientelei potrivit Legii 129/2019 și Reglementărilor sectoriale UNBR: [PDF](#) / [PPTX](#) / [PPS](#) / [MP4](#).





Roxana CHIUARIU, Directorul Direcției Afaceri Europene, Relații Internaționale și Programe din cadrul CSM
Conferința „Apărarea avocaturii la frontiera digitală” Uniunea Națională a Barourilor din România

Conferința organizată de UNBR în data de 20 martie 2025 a adus în prim-plan provocările și soluțiile necesare pentru a susține avocatura într-un peisaj digitalizat, globalizat și complex.

Avocat Traian Briciu, președintele UNBR, a deschis evenimentul conturând trei direcții strategice esențiale: combaterea noii forme de avocatură ilegală din mediul online, protejarea datelor și a confidențialității în contextul noilor amenințări cibernetice și adaptarea profesiei la digitalizarea justiției.

Alături de președintele UNBR, avocat Daniel Fenechiu, vicepreședinte UNBR, a subliniat că digitalizarea avocaturii nu mai este o opțiune, ci o necesitate. Adaptarea profesiei presupune nu doar deschidere față de tehnologie, ci și păstrarea valorilor fundamentale – în special confidențialitatea și profesionalismul.

În cadrul Panelului 1, moderat de avocat Liviu Mihai, vicepreședinte UNBR, s-au discutat soluții concrete pentru combaterea avocaturii ilegale online, precum validarea digitală a avocaților, marcate de autenticitate pentru site-urile autorizate și colaborarea cu platformele digitale pentru promovarea avocaților licențiați.

Panelul 2, moderat de avocat Cătălin Filișan, membru al Comisiei Permanente a UNBR, a adus în atenție amenințările cibernetice tot mai frecvente care vizează profesia. Experți din domeniul securității IT au prezentat riscuri actuale precum ransomware, phishing sau atacuri asupra rețelelor nesecurizate și au propus măsuri de prevenție și protecție dedicate avocaților.

Panelul 3, moderat de avocat Sergiu Capisizu, membru al Consiliului UNBR, a fost dedicat oportunităților pe care digitalizarea le poate aduce profesiei. Discuțiile s-au axat pe soluții de eficientizare a activității avocatului prin tehnologie, dar și pe potențialul noilor instrumente digitale de a consolida relația cu justițiabilii și încrederea publică în profesie.

Concluzia conferinței: apărarea avocaturii la frontiera digitală presupune acțiune coordonată, investiții în formare și tehnologie, precum și o viziune unitară asupra viitorului. UNBR își asumă rolul de coordonator al acestui proces, iar conferințele viitoare vor continua să construiască această direcție strategică pentru profesie.

Pentru mai multe informații, accesați UNBR info:

- [AICI](#) puteți descărca / vizualiza Broșura ce cuprinde concluziile Conferinței „Apărarea avocaturii la frontiera digitală”
- 20.03.2025: Urmăriți [VIDEO](#) conferința: „Apărarea avocaturii la frontiera digitală”
- 20.03.2025: [Mai mult de 1.000 de avocați au participat fizic sau online la conferința „Apărarea Avocaturii la Frontiera Digitală”](#)



Avocatura între provocări și oportunități. UNBR lansează direcții clare de acțiune

- Conferința începutul unui demers constant de consolidare a dialogului dintre Uniunea Națională a Barourilor din România, puterea legislativă și profesia de avocat. UNBR își propune să transforme acest format într-o platformă de consultare periodică, dedicată tuturor problemelor stringente care privesc profesia de avocat

Uniunea Națională a Barourilor din România (UNBR) a organizat, în data de 10 aprilie 2025, la București, conferința cu tema „Avocatura între provocări și oportunități” reunind numeroși reprezentanți ai profesiei, magistrați, autorități publice, mediul academic și societatea civilă. Evenimentul a avut loc sub moderarea lui Daniel Fenechiu, Vicepreședinte al UNBR.

În deschidere, avocatul Daniel Fenechiu, Vicepreședinte UNBR și moderator al conferinței, a subliniat importanța dialogului real între profesia de avocat și decidenții politici. Această conferință este mai mult decât un eveniment profesional – ea reprezintă un demers esențial de consolidare a dialogului dintre UNBR, puterea legislativă și profesia de avocat: „Scopul nostru este de a întări conexiunile instituționale și de a construi un cadru de cooperare reală, în care vocea avocaților să fie auzită, înțeleasă și integrată în procesul legislativ. Este un pas necesar spre o reprezentare mai eficientă și o implicare mai activă a profesiei în viața juridică și democratică a țării”.

Avocatul Traian Briciu, Președintele UNBR, a evidențiat cele trei vulnerabilități majore în fața cărora profesia de avocat trebuie să-și întărească poziția: discutarea monopolului serviciilor profesionale, avansul tehnologic și rediscutarea la nivel global a sistemului de drepturi și libertăți. El a subliniat că atât avocatul cât și profesia trebuie să aibă trei însușiri esențiale: inspirație, determinare și unitate. În ceea ce privește unitatea, președintele a precizat că aceasta nu înseamnă un acord de viziune al membrilor profesiei, ci mai degrabă generarea de idei chiar dacă diferite, sub condiția ca acestea să fie realiste și argumentate.

Alături de avocați, au participat la dezbateri și au avut intervenții Radu Marinescu, Ministrul Justiției; Robert Cazanciuc, Vicepreședintele Senatului; Ion-Cristinel Rujan, Președintele Comisiei juridice, de numiri, disciplină, imunități și validări din Senatul României, Președintele Comisiei juridice din Senat; Prof. univ. dr. Tudorel Toader, Universitatea Alexandru Ioan Cuza din Iași; Silviu Barbu, Președintele Autorității Naționale pentru Cetățenie; George Dîrcă, Președintele Secției de Evidență Oficială a Legislației și Documentare, Consiliul Legislativ; Ion Dragne, Vicepreședinte al UNBR; Sergiu Stanila, Vicepreședinte al UNBR; Liviu Mihai, Decan al Baroului Suceava și Vicepreședinte al UNBR; Flavia Maier, Decanul Baroului Cluj și Membru al Comisiei Permanente a UNBR, Luminița Ioana, membru al Comisiei Permanente a UNBR; Mihăiță Bubatu, Președintele Casei de Asigurări

a Avocaților, Cristian Niculescu-Tâgârlaș -Vicepreședinte al Casei de Asigurări a Avocaților și senator. De asemenea au participat și colegii avocați parlamentari, Ciprian Iacob – senator; Rodica Cușnir, senator; Alin Stoica, deputat și Cosmina Cerva, senator și membru în Consiliul Baroului București.

Pe parcursul conferinței, toți vorbitorii au avut contribuții valoroase, aducând în prim-plan perspective esențiale privind:

- Prioritățile legislative ale profesiei
- Nevoia de adaptare a profesiei la noile realități economice și juridice
- Extinderea portofoliului profesional al avocaților
- Adoptarea Convenției europene privind profesia de avocat



- Sustenabilitatea sistemului de asigurări sociale ale avocaților
 - Întărirea rolului avocatului în procedurile privind cetățenia, registrul comerțului și regimul străinilor, prin reforme legislative care consolidează statutul avocatului ca reprezentant legal indispensabil.
 - Profesionalizarea căilor extraordinare de atac, prin instituirea obligației privind redactarea și semnarea acestor cereri exclusiv de către avocat
 - Recunoașterea juridică extinsă a profesiei de avocat
 - Dreptul avocaților și echilibrul muncă viață, cu propunerea calculării termenelor exclusiv în zile lucrătoare, incluzând zilele-punte declarate prin acte normative și suspendarea termenelor în vacanța judecătorească.
- Prin aceste întâlniri recurente, urmărim să întărim cooperarea instituțională, să susținem implicarea activă a avocaților în procesul legislativ și să asigurăm o reprezentare autentică și eficientă a intereselor profesiei în spațiul public și decizional.
- Mulțumim pentru participare și implicare tuturor avocaților prezenți în sală sau online, și așteptăm în continuare idei valoroase și propuneri de îmbunătățire a legislației profesionale.
- [Mai mult](#)

APĂRAREA PROFESIEI

Intrarea în vigoare a Reglementărilor sectoriale UNBR de aplicare a Legii nr. 129/2019

În data de 02.04.2025 au intrat în vigoare Reglementările sectoriale ale UNBR elaborate în aplicarea Legii nr. 129/2019 pentru prevenirea și combaterea spălării banilor și finanțării terorismului.

Reglementările sectoriale detaliază obligațiile avocaților în ceea ce privește:

- cunoașterea clientelei;
- identificarea beneficiarului real;
- evaluarea și clasificarea riscurilor;
- păstrarea evidențelor și aplicarea sancțiunilor internaționale;
- desemnarea persoanelor responsabile și instruirea profesională.

UNBR urmărește să sprijine colegii avocați în aplicarea acestor obligații legale, prin crearea de instrumente accesibile și standardizate de lucru;

Consultați:

- Ghidul de aplicare a normelor, însoțit de modele orientative de documente de lucru (fișe, registre, formulare etc.), puse la dispoziția avocaților pentru a sprijini implementarea unitară, clară și eficientă a cerințelor legale.
- Regulamentul de funcționare al celor două registre electronice, privind:
 - ◊ Registrul avocaților care desfășoară activități fiduciare (RAF);
 - ◊ Registrul avocaților care desfășoară servicii de stabilire temporară a sediului pentru societăți (RSSTSS).

Pentru a asigura o aplicare etapizată și echilibrată a noilor prevederi, UNBR a decis amânarea intrării în vigoare a Procedurilor de control până la data de 15 iulie 2025.

Toate documentele relevante sunt disponibile pe site-ul www.unbr.ro, la secțiunea dedicată „Relației cu O.N.P.C.S.B.”.

Pentru mai multe informații, accesați www.unbr.ro:

- 2 aprilie 2025: UNBR Info: Intră în vigoare Hotărârea Consiliului UNBR nr. 180/21-22 martie 2025 privind înregistrarea avocaților în Registrul activităților fiduciare și în Registrul activităților de stabilire temporară a sediului pentru societăți [Mai mult](#)
- 24 martie 2025: COMUNICAT privind intrarea în vigoare a Reglementărilor sectoriale UNBR de aplicare a Legii nr. 129/2019 [Mai mult](#)
- 24 martie 2025: Hotărârea Consiliului UNBR nr. 180 din 21-22 martie 2025 privind intrarea în vigoare a normelor sectoriale ale UNBR date în aplicarea Legii nr. 129/2019 pentru prevenirea și combaterea spălării banilor și finanțării terorismului [Mai mult](#)
- 17 martie 2025: Curs de instruire pentru avocați – ONPCSB | 25 martie 2025 (Online) [Mai mult](#)
- 5 martie 2025: Apel pentru transmiterea de opinii privind reglementările sectoriale în aplicarea Legii 129/2019 [Mai mult](#)
- 3 martie 2025: [Manuale și Ghiduri CCBE și FATF pentru identificarea și prevenirea spălării banilor](#)
 - ◊ [Manualul Formatorului](#) – AML – 2021 – CCBE + ELF
 - ◊ [Manualul Utilizatorului](#) – AML – 2021 – CCBE + ELF
 - ◊ [Ghidul profesiilor juridice pentru o abordare bazată pe risc](#) – 2019 – FATF
 - ◊ [Ghidul avocatului pentru identificarea și prevenirea spălării banilor](#) – 2014 – CCBE

10 martie 2025 este o dată de referință pentru respectarea secretului profesional în profesia de avocat, în România

Plenul Senatului a aprobat cu o largă majoritate Raportul comun al celor două Comisii parlamentare – Comisia juridică și Comisia pentru buget, finanțe – prin care au fost admise toate amendamentele propuse de către domnii senatori și avocați Daniel Fenechiu și Cristian Țâgârlaș și care au fost fundamentate pe punctul de vedere comunicat de U.N.B.R.

Prin proiectul de lege inițiat de Guvernul României la propunerea O.N.P.C.S.B. s-a urmărit înlăturarea opozabilității secretului profesional al avocatului, fapt ce contravine legislației naționale, europene, inclusiv jurisprudenței Curții de Justiție a Uniunii Europene și a Curții Europene a Drepturilor Omului prin care se recunoaște importanța secretului profesional al avocatului într-un stat de drept.

U.N.B.R. a adoptat o poziție fermă prin transmiterea către Senatul României a unui punct de vedere argumentat temeinic inclusiv prin raportare la un studiu de drept comparat, reușind astfel să fie înlăturate opiniile

prezentate de către O.N.P.C.S.B. în cadrul ședinței Comisiei juridice din 18 februarie 2025.

U.N.B.R. mulțumește tuturor avocaților senatori pentru exprimarea votului în sensul consolidării independenței profesiei de avocat și a respectării drepturilor fundamentale ale omului.

Punctul de vedere al U.N.B.R. însușit de Senatul României poate fi consultat [AICI](#).

Proiectul de lege va continua să fie monitorizat de U.N.B.R. în Camera Deputaților și pe tot parcursul procesului legislativ. [Mai mult](#)

Pentru mai multe informații, accesați www.unbr.ro:

- [10 martie 2025 este o dată de referință pentru respectarea secretului profesional în profesia de avocat, în România](#)
- 5.02.2025 Punctul de vedere al U.N.B.R. însușit de Senatul României poate fi consultat [AICI](#)
- Urmărește procesul legislativ la Camera Deputaților PL-x nr. 70/2025 [AICI](#)

Problema asistenței/reprezentării clienților de către experții contabili în relația cu Registrul Comerțului a fost clarificată

Uniunea Națională a Barourilor din România (UNBR) salută [clarificările aduse de Oficiul Național al Registrului Comerțului \(ONRC\)](#) privind competențele exclusiv avocațiale în ceea ce privește asistența juridică a clienților în relația cu Registrul Comerțului. Această clarificare vine ca urmare a demersurilor susținute ale UNBR pe lângă Ministerul Justiției și ONRC.

În urma intervenției UNBR, ONRC a confirmat că, în conformitate cu **Legea nr. 265/2022**, doar anumite categorii de persoane pot semna și depune cereri de înmatriculare sau înregistrare în Registrul Comerțului. Conform articolului 3 alin. (1) lit. e) din lege, printre cei care pot asista sau reprezenta un beneficiar în această procedură se numără:

- Avocații, pe baza împuternicirii avocațiale;
- Consilierii juridici salariați ai entităților implicate;
- Persoanele împuternicite prin procură specială sau generală, în formă autentică.

ONRC a subliniat că experții contabili NU pot asista sau reprezenta beneficiarii sau clienții în fața Registrului Comerțului pentru realizarea acestor servicii profesionale. Această clarificare este esențială pentru protejarea profesiei de avocat și pentru asigurarea respectării dispozițiilor legale în materie de reprezentare juridică.

UNBR își reafirmă angajamentul de a apăra profesia de avocat și de a sesiza orice încercare de exercitare nelegală a asistenței juridice de către alte categorii profesionale. Vom continua să colaborăm cu autoritățile competente pentru a preveni orice abatere de la cadrul legal care reglementează profesia de avocat și domeniile conexe. [Mai mult](#)

Pentru mai multe informații, accesați www.unbr.ro:

- 1 februarie 2025: UNBR Avertizează! Împuternicirea experților contabili să asiste și să reprezinte clienții la oficiile registrului comerțului de pe lângă tribunale

este contrară legii și nu poate produce efecte juridice [Mai mult](#)

- 3 februarie 2025: Sesizare transmisă de UNBR la Ministerul Justiției - în atenția domnului ministru Radu Marinescu - urmare a publicării în Monitorul Oficial nr. 83/30.01.2025, partea I, a Hotărârii CECCAR nr. 25/801 din 14 ianuarie 2025 privind împuternicirea experților contabili să asiste/reprezinte beneficiarii/ clienții la oficiile registrului comerțului de pe lângă tribunale [Mai mult](#)
- 6 februarie 2025: UNBR revine și insistă asupra avertismentului! Împuternicirea experților contabili să asiste și să reprezinte clienții la oficiile registrului comerțului de pe lângă tribunale este contrară legii și nu poate produce efecte juridice [Mai mult](#)
- 6 februarie 2025: ONRC: „Legea nr. 265/2022 este actul normativ care reglementează competențele și procedurile privind înregistrarea în registrul comerțului și care nu prevede posibilitatea ca experții contabili să asiste/reprezinte un beneficiar ori client în relația cu oficiile registrului comerțului în vederea efectuării serviciilor profesionale.” [Mai mult](#)
- 7 februarie 2025: Avocați vs contabili. UNBR, prin Vicepreședintele Daniel Fenechiu, contestă reglementările interne ale CECCAR privind împuternicirea contabililor la Registrul Comerțului
 - ◊ Nu există nicio prevedere legală care să acorde contabililor și experților contabili dreptul de a oferi asistență și reprezentare în fața Registrului Comerțului.
 - ◊ Aceste reglementări secundare interne pot să creeze confuzie. [Mai mult](#)
- 11 martie 2025: A fost clarificată problema asistenței/reprezentării clienților de către experții contabili în relația cu Registrul Comerțului [Mai mult](#)

ASISTENȚA JUDICIARĂ

Adoptarea Procedurii privind Serviciul de Asistență Judiciară (SAJ)

Realizarea unei Platforme Informatice unice de gestionare și administrare a Serviciul de Asistență Judiciară (SAJ)

În ședința Consiliului Uniunii Naționale a Barourilor din România (CUNBR) din data de **21 martie 2025** a fost adoptată [Procedura privind Serviciul de Asistență Judiciară \(SAJ\)](#). Acest document are rolul de a clarifica și uniformiza procesul de gestionare a onorariilor și a cheltuielilor aferente serviciilor de asistență judiciară, oferind un cadru procedural aplicabil tuturor avocaților înscrși în Registrul de asistență judiciară. De asemenea, s-a votat realizarea de către UNBR a unei Platforme Informatice unice de gestionare și administrare a Serviciul de Asistență Judiciară (SAJ).

Aspecte esențiale reglementate prin Procedură:

- Întocmirea și confirmarea referatelor de decontare
- Transmiterea și centralizarea referatelor la nivelul barourilor. Întocmirea borderourilor
- Facturarea și încasarea onorariilor prin RO e-Factura
- Decontarea cheltuielilor de transport
- Mecanismul de plată a onorariilor

Prin implementarea Procedurii SAJ, se urmărește:

- Standardizarea procesului de decontare la nivel național;
- Reducerea întârzierilor în confirmarea și plata onorariilor; Creșterea transparenței și predictibilității în raport cu organele judiciare;
- Optimizarea circuitului administrativ prin digitalizare și utilizarea facturării electronice.

Aspecte esențiale și avantaje ale implementării și funcționării unei Platforme Informatice unice de gestionare și administrare a Serviciul de Asistență Judiciară (SAJ)

- actualizarea în timp real a Tabloului Avocaților;
- interconectarea oricărui alt serviciu ulterior;
- automatizarea procesului de lucru;
- criterii obiective de desemnare a avocaților;
- oferirea de date și rapoarte detaliate, în vederea îmbunătățirii asistenței judiciare.

Pentru clarificări suplimentare, avocații sunt invitați să contacteze baroul din care fac parte.

Procedura privind Serviciul de Asistență Judiciară (SAJ). Descarcă documentul complet: [DOCX](#) / [PDF](#).

NOUTĂȚI

Alegerea domnului avocat Daniel Fenechiu, Vicepreședinte al UNBR, în funcția de Președinte al Uniunii Profesiiilor Liberale – un pas important în direcția promovării dialogului între profesiile liberale

24 martie 2025: Uniunea Națională a Barourilor din România (UNBR) salută alegerea domnului avocat Daniel Fenechiu, Vicepreședinte al UNBR și reprezentant al UNBR în cadrul Uniunii Profesiiilor Liberale din România (UPLR), în calitate de Președinte al UPLR.

Alegerea domnului avocat Daniel Fenechiu în această funcție reprezintă o recunoaștere a angajamentului său constant față de valorile profesiilor liberale și a implicării sale în promovarea intereselor acestora în societate.

Mandatul de încredere oferit domnului avocat Daniel Fenechiu este o confirmare a rolului esențial pe care UNBR îl are în cadrul UPLR, precum și a importanței avocaților în societate. [Integral](#)



UNBR Info: Proiectul de Educație Juridică continuă prin extinderea colaborării cu INM și cu celelalte institute de formare a profesioniștilor dreptului

19 martie 2025 – Uniunea Națională a Barourilor din România (UNBR) a găzduit reuniunea trimestrială a Comitetului de Monitorizare și a Grupului Tehnic responsabil pentru educația juridică în școli și universități. Proiectul de educație juridică este implementat de cele șase instituții partenere în [Protocolul de Colaborare privind Educația Juridică](#): Ministerul Justiției, Ministerul Educației, Consiliul Superior al Magistraturii, Înalta Curte de Casație și Justiție, Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție și

Uniunea Națională a Barourilor din România.

Reuniunea a marcat al treilea an de implementare a proiectului și a fost dedicată evaluării progreselor din 2024 și stabilirii direcțiilor strategice pentru viitor. Pentru prima dată, s-a discutat despre implicarea INM, a INPPA și a celorlalte institute de formare a profesioniștilor dreptului în activitățile de educație juridice viitoare.

[Mai mult](#)



Formarea Avocaților în domeniul anti-trafic de persoane – temă cheie abordată de UNBR la masa rotundă „Joining Forces for Criminal Justice and Survivors’ Empowerment”

7 aprilie 2025 – La masa rotundă „Joining Forces for Criminal Justice and Survivors’ Empowerment” organizată de *Justice and Care România*, în parteneriat cu *Direcția de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism (DIICOT)*, s-au reunit reprezentanți ai autorității guvernamentale, instituții judiciare, agenții naționale,

reprezentanți ai corpului diplomatic și ai societății civile. UNBR a participat la discuții punctând importanța esențială a formării avocaților în domeniul prevenirii și combaterii traficului de persoane și ce presupune accesul efectiv și neîngrădit la justiție pentru victimele traficului de persoane. [Mai mult](#)



Hotărâri ale Consiliului UNBR

25 martie 2025: Hotărârea Consiliului UNBR nr. 182 din 21-22 martie 2025 prin care se adoptă PROCEDURA pentru barouri și pentru avocații înscriși în Registrul de asistență judiciară (RAJ), cuprinsă în anexă

[Mai mult](#)

26 martie 2025: Hotărârea Consiliului UNBR nr. 184 din 21-22 martie 2025 privind completarea Regulamentului creanțelor contributive, adoptat prin Hotărârea Consiliului UNBR nr. 109/18.02.2017

[Mai mult](#)

26 martie 2025: Hotărârea Consiliului UNBR nr. 183 din 21-22 martie 2025 privind modificarea și completarea unor dispoziții din Statutul Casei de Asigurări a Avocaților și Regulamentului privind pensiile în sistemul CAA

[Mai mult](#)

DIN ACTIVITATEA BAROURILOR

Focșani, 29 martie 2025: Conferința Baroului Vrancea „Rolul avocatului în procedurile judiciare”

La 29 martie, la Focșani, a avut loc conferința anuală organizată de Baroul Vrancea cu sprijinul Uniunii Naționale a Barourilor din România (UNBR). Evenimentul a reunit aproximativ 100 de avocați din Baroul Vrancea și a abordat teme de actualitate din domeniul dreptului civil, dreptului procesual civil, dreptului penal și fiscalității avocaților.

Vorbitorii din cadrul conferinței au susținut prezentările de mai jos care pot fi consultate de avocații interesați prin accesarea fiecărui link:

- Prof. univ. dr. av. Traian Briciu, Președintele Uniunii Naționale a Barourilor din România, și conf. univ. dr. av. Claudiu Dinu, cadru didactic la Facultatea de Drept a Universității din București, care au discutat despre [aspecte jurisprudențiale de noutate din materia dreptului civil și dreptului procesual civil](#).
- Dr. av. Sergiu Stănilă, Vicepreședinte al UNBR, care a vorbit despre [particularitățile asistenței judiciare în anul 2025](#).
- Augustin Zăbrăuțanu, membru al Consiliului UNBR și avocat în cadrul Baroului București, care a abordat [evoluțiile legislative și jurisprudențiale privitoare la procedura camerei preliminare și la prescripția răspunderii penale](#).
- Sergiu Capisizu, membru al Consiliului UNBR și avocat în Baroul București, care a prezentat [aspecte esențiale privind înregistrarea fiscală, stabilirea, declararea și virarea impozitului de către avocați și formele de exercitare a profesiei](#).

[Mai mult](#)



Baroul Vaslui și Uniunea Națională a Barourilor din România, alături de tineri în scopul unor alegeri conștiente și un viitor protejat: eveniment dedicat prevenirii consumului de droguri

- *Vaslui, 28 martie 2025: Sub mesajul „Alegerea care îți protejează viitorul! Conversații sincere despre consumul de droguri”, tinerii din municipiul Vaslui sunt invitați să participe la un eveniment cu impact major în comunitate, organizat la **Centrul Cultural Județean Vaslui**, începând cu ora 12:00.*
- Evenimentul se desfășoară sub egida *Vaslui – Capitala Tineretului din România 2025* și este susținut de **Uniunea Națională a Barourilor din România (UNBR)**, în parteneriat cu **Baroul Vaslui**, alături de Inspectoratul Școlar Județean Vaslui, Consiliul Județean Vaslui, Penitenciarul Vaslui și Federația Tinerilor din Vaslui.
- Demersul urmărește să ofere tinerilor informații reale, din [Mai mult](#)
- **Invitatul principal al evenimentului este Prof. dr. colonel Cătălin Țone**, expert în combaterea criminalității organizate și specialist antidrog cu peste 30 de ani de experiență. Printr-o prezentare interactivă, însoțită de mărturii reale, materiale video și sesiuni de întrebări-răspunsuri, acesta va dialoga cu tinerii din Vaslui despre realitatea consumului de droguri în România.



Decanul Baroului Maramureș, Florin Andreicuț, și senatorul Cristian Niculescu-Țâgârlaș, prezenți la dezbaterile publice „Droguri. Toleranță zero”

În data de 4 martie 2025, la Senat, a avut loc dezbaterile publice intitulate „Droguri. Toleranță zero”, organizată de inițiatorii unei propuneri legislative menite să înăsprescă pedepsele pentru șoferii care conduc sub influența substanțelor psihoactive.

Propunerea legislativă, depusă pe 30 ianuarie la Senat, prevede că un șofer comite o infracțiune atunci când în sângele său este depistată orice substanță psihoactivă, fără a ține cont de cantitatea consumată sau de concentrația acesteia în organism. Astfel, conducerea unui vehicul de către o persoană care are în sânge droguri sau alte substanțe cu efecte psihoactive se pedepsește cu închisoare de la 2 la 7 ani și interzicerea exercitării unor drepturi.

Mesajul proiectului a fost unul foarte clar: „Toleranță zero la droguri”. Totul pornește de la o decizie a Înaltei Curți de Casație și Justiție privind stabilirea unor limite pentru a determina cazuistica condamnării în condițiile consumului de substanțe psihotrope și pentru a stabili dacă substanțele psihoactive afectează capacitatea de a conduce.

Inițiatorii propunerii legislative, Cristian Niculescu-Țâgârlaș, Alina Gorghiu, Robert Cazanciuc și Daniel Fenechiu, au susținut necesitatea adoptării unor măsuri stricte pentru prevenirea și combaterea consumului de droguri în rândul șoferilor.

Decanul Baroului Maramureș, Florin Andreicuț, a declarat: „În cadrul discuțiilor, au fost analizate diverse aspecte juridice și sociale ale propunerii legislative, inclusiv impactul consumului de medicamente care conțin substanțe cu efecte psihoactive asupra capacității de a conduce în siguranță. De asemenea, s-a evidențiat necesitatea unei reglementări clare care să diferențieze între consumul accidental și consumul intenționat de substanțe psihoactive, pentru a evita interpretările eronate ale legislației.”

Senatorul Cristian Niculescu-Țâgârlaș a subliniat: „Scopul principal al dezbaterii a fost acela de a promova principiul „Toleranță zero la droguri” în rândul conducătorilor auto, în vederea creșterii siguranței rutiere și prevenirii accidentelor cauzate de consumul de substanțe interzise.”

[Mai mult](#)



150 de ani de existență a Baroului Arad, un reper de tradiție și excelență în profesia de avocat.



Baroul Arad a marcat la 5 aprilie 2025 o aniversare istorică: 150 de ani de la atestarea documentară și de tradiție juridică neîntreruptă. Cu această ocazie, avocații arădeni, alături de Președintele UNBR, membri ai Comisiei Permanente, reprezentanți ai autorităților publice, ai mediului academic și ai instituțiilor partenere, s-au reunit în cadrul **Adunării Generale Festive și al Conferinței Aniversare a Baroului Arad**, organizate cu sprijinul **Uniunii Naționale a Barourilor din România**.

Evenimentul, desfășurat în atmosfera solemnă a Marelui Salon al Vechiului Cazinou din Arad, a fost deschis de dl. av. Andrei Ioniță, decanul Baroului Arad, care a adresat un cuvânt de bun venit invitaților și a punctat importanța continuității și a valorilor fundamentale ale avocaturii.

Prin participarea și mesajele transmise în cadrul Adunării Generale Festive și Conferinței aniversare, UNBR și-a reafirmat angajamentul față de apărarea profesiei de avocat și a principiilor fundamentale ale statului de drept. Președintele UNBR, prof. univ. dr. Traian-Cornel Briciu, a evidențiat importanța consolidării rolului avocatului în societate: *„Tradiția nu este doar comemorare, ci fundamentul pe care construim avocatura viitorului”*.

În cadrul Adunării Festive, au fost susținute alocuțiuni de către conducerea UNBR precum și de către oficialități locale și naționale fiind acordate distincții pentru contribuția remarcabilă adusă profesiei de avocat. Printre invitați s-au numărat:

- Membrii Comisiei permanente a UNBR, dl. vicepreședinte Mihai Baco, dl. vicepreședinte Liviu Mihai (decan al Baroului Suceava), dl. vicepreședinte Sergiu Stănilă, dl. secretar general al Comisiei Permanente, Alexandru Suciu (decan al baroului Sibiu), d-na Luminița Ioana, dl. Cristian Domocoș;
- Domnul Președinte al Casei de Asigurări a Avocaților, Mihăița Bubatu;
- Domnii decani al barourilor Argeș – Dragoș Andrei Nicolescu, Bihor – Adrian Stancu, Satu Mare – Vlad Băculescu, Sălaj – Cristian Tărau, Timiș-Cristian Banda;
- Secretarul de stat în cadrul Ministerului Justiției, dna Roxana Momeu;
- Prefectul județului Arad, dl. Mihai Pașca;
- Președintele Consiliului Județean Arad, dl. Iustin-Marinel Cionca-Arghir;
- Primarul municipiului Arad, dl. Călin Bibarț;
- Reprezentanți ai instanțelor judecătorești și ai Ministerului Public;
- Rectorii universităților din Arad, alături de alți parteneri instituționali și reprezentanți ai mediului juridic.

După sesiunea festivă, evenimentul a continuat cu **Conferința profesională aniversară** având tema *„Dreptul în schimbare. Rolul avocatului între normă și practică”*. Conferința a fost structurată în două secțiuni principale:

- Drept civil și procesual civil, susținută de prof. univ. dr. Traian Briciu și conf. univ. dr. Claudiu Dinu;
- Drept penal, procesual penal și fiscal, cu intervenții semnificative din partea dr. Mihail Udrișu (judecător ÎCCJ) și conf. univ. dr. Flavius Cosmin Costaș.

Ziua aniversară s-a încheiat cu un moment festiv găzduit de Salonul Regal, în cadrul unui cocktail și un recital susținut de Cvartetul Arădean, urmat de banchetul oficial.

[AICI](#) puteți vedea prezentarea aniversară a Baroului Arad.

Decanul Baroului Satu-Mare la centenarul Baroului Nyíregyháza din Ungaria

La 1 martie 2025, Baroul Nyíregyháza din Ungaria a sărbătorit 100 de ani de activitate, un eveniment la care a participat și Decanul Baroului Satu Mare, avocat Vlad Băculescu, alături de personalități din domeniul juridic și politic din Ungaria, inclusiv Președintele Tribunalului Nyíregyháza, președinții Camerelor de Avocați din Ungaria, precum și Președintele Consiliului Județean Szabolcs-Szatmár-Bereg.

În cadrul evenimentului, avocatul Vlad Băculescu a subliniat importanța colaborării strânse dintre Baroul Nyíregyháza și Baroul Satu-Mare, fundamentată pe principii comune și valori esențiale ale profesiei de avocat.

Relațiile excelente dintre Baroul Satu Mare și

Baroul Nyíregyháza sunt un exemplu de solidaritate profesională care depășește granițele, întărind unitatea și confraternitatea dintre avocații din cele două țări.

[Mai mult](#)



Palatul de Justiție, București
Splaiul Independenței nr. 5, Sector 5, Cod poștal 050091

Telefon: (+40) 21/316-0739

316-0740

313-4875

Fax: (+40) 21/313-4880

E-mail: unbr@unbr.ro | uniune@unbr.ro

U.N.B.R. este operator de date personale înregistrat sub nr.: 34779, 34781, 34782, 34783.

Persoane de contact:

Avocat Monica Cercelescu:

0741 247 123

Cristina Matei:

0745 096 839

Veronica Morecuț:

0771 760 079

